
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 671
del 01/12/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD ASEP SRL DELL'INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER  IL RIPRISTINO  DELLA PIENA FUNZIONALITA' 
DELLA CASA DELL'ACQUA. 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Richiamati:
-  il  D.lgs. n.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della L. n. 42/2009”;

- la Nota di Aggiornamento del D.U.P. 2020 – 2022 approvato con D.C.C. n. 28 del 16/4/2020;

-  il bilancio di previsione 2020 – 2022 approvato con D.C.C. 29 del 16/4/2020;

-   la  Dgc 44 del  18/4/2020 di  approvazione  del  piano esecutivo  di  gestione  2020 -2022 parte 
contabile e affidamento dei capitoli del Peg ai responsabili titolari di posizione organizzativa;

 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 14/08/2020 è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione - piano della performance 2020 – 2022;

-  il decreto Sindacale con 3 del 31/01/2020 di nomina della sottoscritta a responsabile del Settore 
Ragioneria – Finanze – Bilancio – Tributi – Controlli di gestione e controllo società partecipate 
sino al 31.12.2020.

Premesso che dal mese di settembre 2017 è in funzione presso piazza della Resistenza a Bancole di  
Porto Mantovano un dispositivo denominato “Casa dell’Acqua” di Porto Mantovano di proprietà 
del Comune e gestito in forza di convenzione approvata con D.C.C. n. 43 del 29/06/2017 dalla 
Società in-house comunale ASEP Srl;

Considerato che:
- L’installazione di un punto di distribuzione pubblico di acqua potabile microfiltrata rappresenta un 
mezzo per promuovere la qualità e la sicurezza e quindi l’utilizzo alimentare dell’acqua pubblica e 
contestualmente  permette  di  dare  un  forte  contributo  alla  riduzione  del  consumo  e  dello 
smaltimento delle bottiglie di plastica oltre che alla riduzione delle emissioni inquinanti dovute al 
trasporto dell’acqua in bottiglia;
-  con  determinazione  n.  667  del  18/11/2016  si  è  provveduto  all’affidamento  alla  ditta  DKR 
Drinkatering  della  fornitura  di  un  erogatore  pubblico  di  acqua  potabile  naturale  frizzante 
denominato Casa dell’acqua tramite apposita procedura Sintel;
- con determinazione n. 370 del 25/07/2017 si è provveduto ad affidare in concessione la gestione 
della casetta dell’Acqua alla società in-house Asep Srl;

Copia informatica per consultazione



Considerato che:
- è stato segnalato da ASEP Srl la necessità di effettuare un intervento di manutenzione straordinaria 
alla “casa dell’acqua” per sostituzione alimentatore, sistema lampada UV e scheda elettrica MCM-
POWER con dissipatore;
- sono stati effettuati nell’immediato alcuni interventi provvisori in economia da parte del gestore in 
forza dell’art. 3 della convenzione in essere con ASEP Srl” per garantire la fruibilità minima del 
servizio da parte degli utenti, ma che tali interventi cd “tampone” non hanno ripristinato l’originario 
funzionamento del dispositivo;
-  si  rendono necessari  interventi  di  natura  straordinaria  al  dispositivo  “casa  dell’acqua”  tali  da 
garantire il ripristino dell’originario funzionamento quali la sostituzione di alcune componenti;
- gli interventi da effettuare sono di natura straordinaria e quindi da porre a carico del proprietario 
del bene;

Richiamato l’ Art. 3 – obblighi del gestore – della convenzione in essere con ASEP Srl approvata 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29/06/2017 a mente del quale “Per la gestione  
del Punto di distribuzione acqua di cui all’art.  2 che precede, il  Gestore si impegna a proprie  
spese: f) ad effettuare le riparazioni di eventuali guasti di natura ordinaria e a sostenere i costi per  
l’assistenza tecnica” e preso atto che gli interventi di cui trattasi hanno natura di manutenzione 
straordinaria;

Considerato altresì che:
- Il D. Lgs. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” del 19 agosto 2016 
all’articolo 16 disciplina le società in house e che testualmente cita:
“1. Le società in house ricevono affidamenti diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni che  
esercitano su di esse il controllo analogo o da ciascuna delle amministrazioni che esercitano su di  
esse  il  controllo  analogo  congiunto  solo  se  non  vi  sia  partecipazione  di  capitali  privati,  ad  
eccezione  di  quella  prescritta  da norme di  legge  e  che avvenga in forme che  non comportino  
controllo o potere di veto, né l'esercizio di un'influenza determinante sulla società controllata”
-  i  commi da 1 a 5 dell’art.  5 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 che prevedono l’esclusione per 
concessioni,  appalti  pubblici  e  accordi  tra  enti  e  amministrazioni  aggiudicatrici  nell’ambito del 
settore pubblico;
-  Asep Srl  risulta  iscritta  nel  registro  delle  società  che  operano  con  il  sistema  dell’in-house 
providing delibera ANAC n. 8872020);

Considerato  inoltre  che  la  scelta  del  contraente  è  effettuata  con  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e 
l’entità  del  servizio,  nonché  in  rapporto  all’attuale  organizzazione  degli  uffici  ed  ai  tempi  di 
attuazione delle procedure;

Valutato  che  A.SE.P.  Srl  gestisce  in  concessione  il  dispositivo  e  che  può  quindi  garantire  un 
efficiente servizio di riparazione dello stesso conoscendone il funzionamento e le caratteristiche;

Valutata  altresì  l’urgenza  di  procedere  con  la  riparazione  e  il  ripristino  della  funzionalità  del 
dispositivo denominato “casa dell’acqua” e che la società A.Se.P. Srl in qualità di gestore dello 
stesso può garantire un tempestivo intervento;

Ritenuto  pertanto di  affidare gli  interventi  di  manutenzione straordinaria  alla  “casa dell’acqua” 
direttamente ad ASEP Srl che gestisce il dispositivo a seguito di affidamento in-house come da 
determina  n. 370 del 25.07.2017;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che, prima di attivare un’autonoma procedura, è necessario verificare se il bene o servizio 
del quale necessita può essere reperito mediante le convenzioni quadro di CONSIP, di cui all’art. 26 
della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i., o utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di 
beni e servizi e che

Preso atto che il servizio di cui trattasi non è presente, alla data odierna, nelle convenzioni e negli 
strumenti CONSIP e sul MEPA;

Visto  il  preventivo  di  spesa  per  gli  interventi  di  riparazione  del  dispositivo  denominato  “casa 
dell’acqua” presentato da A.Se.P. Srl allegato per la spesa di euro 756,00  + IVA 22%;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”  che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi 
definiti  con gli  atti  di  indirizzo adottati  dall’Amministrazione comunale tra  i  quali,  secondo le 
modalità  stabilite  dallo  statuto  o  dai  regolamenti  dell’Ente,  la  responsabilità  delle  procedure 
d’appalto e di concorso;

Preso atto:
- che trattandosi di affidamento in-house non viene richiesto il CIG;
- della regolarità contributiva della società A.Se.P. Srl come comprovato dal D.U.R.C. in corso di 
validità;
- dell’assenza di conflitto di interessi del responsabile del procedimento dell’atto ai sensi dell’art. 6 
bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

VISTI:
- la legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. lgs. n. 165/2001;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ad A.Se.P. Srl l’intervento di manutenzione 
straordinaria per la riparazione del dispositivo denominato “casa dell’Acqua” per la somma di euro 
756,00 oltre  I.V.A.  22% di  euro  166,32 così  per  complessivi  922,32 euro  come da  preventivo 
allegato;

2. di impegnare di conseguenza a favore di A.Se. P. Srl la somma di € 922,32 (IVA compresa) al 
cap. 2350141000 del PEG 2020, dando atto che la spesa in conto capitale in oggetto è finanziata da 
avanzo 2019 destinato ad investimenti accertato con il Rendiconto 2019:

importo capitolo Anno di 
bilancio

Missione Programma Titolo Piano dei Conti

922,32 (i.i.) 2350141000 - 
INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CASA 
DELL'ACQUA - FIN. 
AVANZO 2019 
INVESTIMENTI

2020 09 04 2 2020199999

3. di dare atto che la spesa sarà interamente esigibile nell’esercizio 2020;

Copia informatica per consultazione



4. Di pubblicare sul sito del Comune di Porto Mantovano le seguenti informazioni ai sensi dell’art. 
18 D.L. 83 del 22/6/2012 convertito in legge n. 134/2012:

5. di provvedere alla liquidazione della prestazione a seguito di ricevimento della fattura e della 
verifica della regolarità della prestazione e contributiva (D.U.R.C.) della ditta;

Lì, 01/12/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33

ditta/beneficiari
o cod. fisc./P.IVA importo/corrispettivo

riferimento 
normativo/contrattuale

modalità 
seguita per 
l'individuazio
ne del 
beneficiario cv

contratto/c
apitolato

Asep Srl 01723300206 922,32 i.i. Art. 36 d. lgs. 50/2016
 Affidamento 
diretto --- preventivo

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  671  /  2020  (CONTROLLO  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO 
SOCIETA' PARTECIPATE) 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AD  ASEP  SRL  DELL'INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER  IL  RIPRISTINO  DELLA  PIENA  FUNZIONALITA'  DELLA  CASA 
DELL'ACQUA. 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  02/12/2020 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

922,32 2350141000/0 INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
CASA 
DELL'ACQUA - 
FIN. AVANZO 
2019 
INVESTIMENTI

1690 2020 Impegno

Lì, 02/12/2020 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


